
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

ТОЛБАЗИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА

ПРИКАЗ

от «'{О» 04 2020 г. №

О выплатах стимулирующего характера за особые условия труда

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 2 апреля 
2020 года № 415 «Об утверждении Правил предоставления в 2020 году иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых 
являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, в целях софинансирования, в том числе в полном 
объеме, расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 
возникающих при осуществлении выплат стимулирующ его характера за 
особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, 
оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая 
коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения новой 
коронавирусной инфекцией», Постановлением Правительства РФ от 12 
апреля 2020 года № 484 «Об утверждении Правил предоставления в 2020 
году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения 
которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 
Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования в полном 
объеме расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 
возникающих при осуществлении выплат стимулирующего характера за 
выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, 
непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, 
у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19» 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение *о выплатах стимулирующего 
характера за особые условия труда медицинским работникам ГБУЗ РБ 
Толбазинская ЦРБ.

2. Приказ вступает в силу с 01.04.2020 года и действует до его отмены в
установленном порядке.

Главный врач
ГБУЗ РБ Толбазинская ЦРБ Тарасов В.Г.



Согласовано
Министр здравоохранения 
Республики Башкортостан

Забелин М.В.

ПОЛОЖЕНИЕ 
об осуществлении выплат стимулирующего характера 

за особые условия труда и дополнительную нагрузку медицинским работникам, 
оказывающим медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая 

коронавирусная инфекция, и лицам из групп риска заражения 
новой коронавирусной инфекцией 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики 
Башкортостан Толбазинская центральная районная больница

1. Общие положения 
ЕЕ Настоящее Положение разработано в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 2 апреля 2020 года № 415 «Об 
утверждении Правил предоставления в 2020 году иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации, источником финансового обеспечения которых являются 
бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 
Федерации, в целях софинансирования, в том числе в полном объеме, 
расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при 
осуществлении выплат стимулирующего характера за особые условия труда и 
дополнительную нагрузку медицинским t работникам, оказывающим 
медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная 
инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной 
инфекцией», Постановлением Правительства РФ от 12 апреля 2020 года № 484 
«Об утверждении Правил предоставления в 2020 году иных межбюджетных
трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской

#  *

Федерации, источником финансового обеспечения которых являются 
бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 
Федерации, в целях софинансирования в полном объеме расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при 
осуществлении выплат стимулирующего характера за выполнение особо



2

важных работ медицинским и иным работникам, непосредственно 
участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых 
выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19».

1.2. Настоящее Положение включает в себя перечень наименований 
структурных подразделений учреждения, работа в которых дает право на 
установление выплат стимулирующего характера за особые условия труда и 
дополнительную нагрузку медицинским работникам, а также за выполнение 
особо важных работ ГБУЗ РБ Толбазинская ЦРБ, оказывающим медицинскую 
помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, и 
лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией (далее - 
выплаты стимулирующего характера), перечень должностей медицинских 
работников этих подразделений, условия осуществления, размеры выплат 
стимулирующего характера.

2. Перечень подразделений учреждения и должностей 
медицинских работников подразделений, 

работа, в которых дает право на установление 
выплат стимулирующего характера

2.1. Перечень подразделений учреждения и должностей медицинских 
работников подразделений, работа в которых дает право на установление
выплат стимулирующего характера:

№
п/п

Наименование
подразделения

Наименование должности Нормативно-правовой 
акт, дающий право на 
выплаты

1 Госпиталь 
(на базе
инфекционного
отделения)

Врач-специалист(врач-
инфекционист)
М едицинская сестра палатная 
Санитарка

Постановление 
Правительства РФ №415 
от 02.04.2020 г, 
Постановление 
Правительства РФ № 484 
от 12.04.2020

2
\

Приемное отделение Врач-специалист (дежурный 
врач приемного отделения) 
Узкие врачи-специалисты, 
вызванные для оказания 
экстренной медицинской 
помощи: врач-терапевт f  
участковый, врач-хирург, врач- 
эндокринолог, врач-акушер- 
гинеколог, врач- 
оториноларинголог, врач-

Постановление 
Правительства РФ №415 
от 02.04.2020 г.

онколог, врач функциональной

«* диагностики, врач 
ультразвуковой диагностики,

* врач-эндоскопист, врач-педиатр 
участковый, врач-анестезиолог- 
реаниматолог, врач-фтизиатр, 
врач-травматолог-ортопед, врач- 
невролог



3

М едицинская сестра приемного 
отделения
Средний медицинский 
персонал, вызванный для 
оказания экстренной 
медицинской помощи: 
рентгенлаборант, фельдшер- 
лаборант, медицинский 
лабораторный техник, 
медицинская сестра- анестезист, 
медицинская сестра кабинета 
эндоскопии.

3 Отделение скорой
медицинской
помощи

Фельдшер скорой медицинской 
помощи
М едицинская сестра по приему * 
вызовов скорой медицинской 
помощи и передачи их 
выездным бригадам скорой 
медицинской помощи

Постановление 
Правительства РФ №415 
от 02.04.2020 г, 
Постановление 
Правительства РФ № 484 
от 12.04.2020

4 Отделение скорой
медицинской
помощи

Водитель скорой медицинской 
помощи

Постановление 
Правительства РФ № 484 
от 12.04.2020 г.5 Общебольничная 

медицинская служба
Инструктор-дезинфектор Постановление 

Правительства РФ №415 
от 02.04.2020 г6

\

Отделение
первичной
специализированной
медико-санитарной
помощи

1
*»

«

Врачи-специалисты: врач- 
инфекционист, врач-терапевт 
участковый, врач-хирург, врач- 
эндокринолог, врач-акушер- 
гинеколог, врач- 
оториноларинголог, врач- 
онколог, врач функциональной 
диагностики, врач 
ультразвуковой диагностики, 
врач-эндоскопист, врач-педиатр 
участковый, врач-фтизиатр, 
врач-травматолог-ортопед, врач- 
невролог
Средний медицинский 

персонал: медицинская сестра 
кабинета врача-инфекциониста, 
медицинская участковая 
кабинета врача-терапевта 
участкового, медицинская 
сестра кабинета врача-хирурга, 
медицинская сестра кабинета 
врача-эндокринолога, 
медицинская сестра кабинета 
врача-акушер-гинеколога, 
медицинская сестра кабинета 
врача-оториноларинголога,

Постановление 
Правительства РФ №415 
от 02.04.2020 г.



4

медицинская сестра кабинета 
врача-онколога, медицинская 
сестра кабинета 
функциональной диагностики, 
медицинская сестра кабинета 
ультразвуковой диагностики, 
медицинская сестра кабинета 
эндоскопии, медицинская сестра 
кабинета врача-фтизиатра, 
медицинская сестра участковая 
кабинета врача-педиатра 
участкового, медицинская 
сестра кабинета врача- 
травматолога-ортопеда, 
медицинская сестра кабинета 
врача-невролога, медицинская..ч 
сестра кабинета 
функциональной диагностики, 
рентгенлаборант, фельдшер- 
лаборант, медицинский 
лабораторный техник, 
медицинский регистратор, 
медицинская сестра 
процедурной процедурного 
кабинета
Средний медицинский персонал 
фельдшерско-акушерских 

_____________________ _________  пунктов

3. Размер выплат стимулирующего характера в соответствии с 
Постановлением Правительства РФ от 2 апреля 2020 года .№415 «Об 

утверждении Правил предоставления в 2020 году иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации, источником финансового обеспечения которых являются 
бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 

едерации, в целях софинансирования, в том числе в полном объеме 
расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при 
осуществлении выплат стимулирующего характера за особые условия труда и 

дополнительную нагрузку медицинским работникам, оказывающим 
медицинскую помощь гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная 

инфекция, и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной
инфекцией»

Выплаты стимулирующего характера медицинским работникам
указанным в пунктах 3 настоящего порядка, устанавливаются в зависимости от
среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Республике Башкортостан
за У месяцев 2019 года по данным Федеральной службы государственной 
статистики т.е. 31 737,00 рублей:



5

3.1. Размер выплат стимулирующего характера устанавливается 
медицинским работникам, непосредственно оказывающим медицинскую 
помощь дацам из группы риска заражения новой коронавирусной инфекцией в 
соответствии с занимаемой должностью, а именно:

а) врачам подразделений, оказывающим первичную медико-санитарную 
помощь -  80% среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Республике 
Башкортостан за 9 месяцев 2019 года по данным Федеральной службы 
государственной статистики;

б) среднему медицинскому персоналу, участвующему в оказании 
первичной медико-санитарной помощи -  40% среднемесячного дохода от 
трудовой деятельности в Республике Башкортостан за 9 месяцев 2019 года по 
данным Федеральной службы государственной статистики;

в) врачам, оказывающим специализированную медицинскую помощь в 
стационарных условиях -  100% среднемесячного дохода от трудовой 
деятельности в Республике Башкортостан за 9 месяцев 2019 года по данным 
Федеральной службы государственной статистики;

г) среднему медицинскому персоналу, участвующему в оказании
специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях -  50 %
среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Республике Башкортостан
за 9 месяцев 2019 года по данным Федеральной службы государственной 
статистики.

д)врачам скорой медицинской помощи, в том числе в составе
специализированных выездных бригад, - 80 процентов среднемесячного дохода
от трудовой деятельности в соответствующем субъекте Российской Федерации
за 9 месяцев 2019 года по данным Федеральной службы государственной 
статистики;

е) среднему медицинскому персоналу, участвующему в оказании скорой 
медицинской помощи (фельдшеры скорой медицинской помощи, медицинские 
сестры, медицинские сестры-анестезисты), - 40 процентов среднемесячного 
дохода от трудовой деятельности в соответствующем субъекте Российской 
Федерации за 9 месяцев 2019 года по данным Федеральной службы 
государственной статистики;

е) фельдшерам (медицинским сестрам) по приему вызовов скорой 
медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой медицинской 
помощи - 20 процентов среднемесячного дохода от трудовой деятельности в 
соответствующем субъекте Российской Федерации за 9 месяцев 2019 года по 
данным Федеральной службы государственной статистики;

ж) младшему медицинскому персоналу, обеспечивающему условия для 
оказания первичной медико-санитарной помощи, - 20 процентов 
среднемесячного дохода от трудовой деятельности в соответствующем 
субъекте Российской Федерации за 9 месяцев 2019 года по данным 
Федеральной службы государственной статистики;

з) младшему медицинскому персоналу, обеспечивающему условия для 
оказания специализированной медицинской помощи в стационарных условиях,
- 30 процентов среднемесячного дохода от трудовой деятельности в



6

соответствующем субъекте Российской Федерации за 9 месяцев 2019 года по 
данным Федеральной службы государственной статистики.

3.2 .̂ Право на получение стимулирующей выплаты начинается с момента 
оказания медицинской помощи или госпитализации больного при условии 
последующего подтверждения коронавирусной инфекции.

3.3. Выплата стимулирующего характера к заработной плате выплачивается 
в составе заработной платы за фактически отработанное время, из расчета 
месячной нормы рабочих часов на одну занятую ставку, в расчетных листках при 
начислении заработной платы отражаются как -  доплата COVID-ФБ, в пределах 
выделенных на эти цели денежных средств.

3.4. Размер стимулирующих выплат определен с учетом районного 
коэффициента.

3.5. Основанием для начисления выплат стимулирующего характера, 
является подтверждающий факт оказания медицийской помощи, оформленный 
протоколом заседания комиссии по установлению стимулирующих и 
премиальных выплат работникам соответствующего структурного подразделения.

4. Размер выплат стимулирующего характера в соответствии с Постановлением 
Правительства РФ от 12 апреля 2020 года № 484 «Об утверждении Правил 

предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником 

финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования 
резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях 

софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, возникающих при осуществлении выплат 

стимулирующего характера за выполнение особо важных работ медицинскими 
и иными работниками, непосредственно участвующим в оказании медицинской 

помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция
COVID-19»

4.1 Выплаты стимулирующего характера медицинским и иным 
работникам работникам, непосредственно работающим с гражданами, у 
которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19 устанавливаются 
в следующих размерах:

а) оказывающим скорую медицинскую помощь гражданам, у которых 
выявлена новая коронавирусная инфекция ^OVID-19, врачам -  50 000,00 
рублей в месяц, среднему медицинскому персоналу, младшему медицинскому 
персоналу и водителям скорой медицинской помощи -  25 000,00 рублей в 
месяц;

I б) оказывающим специализированную медицинскую помощь в 
стационарных условиях гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная 
инфекция COVID-19, врачам — 80 000,00 рублей в месяц, среднему 
медицинскому персоналу -  50 000,00 рублей в месяц, младшему медицинскому 
персоналу -  25 000,00 рублей в месяц.

4.2. Право на получение стимулирующей выплаты начинается с момента 
оказания медицинской помощи или госпитализации больного при условии

/



последующего подтверждения коронавирусной инфекции.
4.3. Выплата стимулирующего характера к заработной плате 

выплачивается в составе заработной платы за фактически отработанное время, 
из расчета месячной нормы рабочих часов на одну занятую ставку, но не выше 
размеров, указанных в п.4.1 настоящего Положения, в пределах, выделенных 
на эти цели денежных средств.

4.4. Размер стимулирующих выплат определен без учета районного 
коэффициента.

4.5. Основанием для начисления выплат стимулирующего характера, 
является подтверждающий факт оказания медицинской помощи, оформленный 
протоколом заседания комиссии по установлению стимулирующих и 
премиальных выплат работникам соответствующего структурного 
подразделения.

5.Настоящее Положение вступает в силу с'Момента его утверждения, и 
действует до его отмены в установленном порядке.

Заместитель главного врача
Сайтов А.Р.

Жданова Г.А.


